
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO IFPA/CONSUP- Nº 487/2021, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 

21903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº 23051. 

015305/2021-38; 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar, ad referendum, os calendários acadêmicos 2022 de Educação Básica 

e Profissional, de Ensino de Graduação e de Ensino de Pós-Graduação do Campus Castanhal, 

conforme períodos abaixo: 

I - Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional 

a. Início e término do semestre 2022.1: 21/02/2022 a 24/06/2022. 

b. Início e término do semestre 2022.2: 08/08/2022 a 14/12/2022. 

II - Calendário Acadêmico de Ensino de Graduação 

a.  Início e término do semestre 2022.1: 21/02/2022 a 24/06/2022.  

b.  Início e término do semestre 2022.2: 08/08/2022 a 14/12/2022. 

III – Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação 

a.  Início e término do semestre 2022.1: 01/02/2022 a 30/06/2022.  

b.  Início e término do semestre 2022.2: 01/08/2022 a 30/12/2022. 

IV - Período de férias docentes:  

01/02/2022 a 15/02/2022 e 01/07/2022 a 30/07/2022. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

 

 

André Moacir Lage Miranda 
Presidente Substituto do CONSUP 

Andre Moacir Lage 
Miranda:42479908291

Assinado de forma digital por Andre 
Moacir Lage Miranda:42479908291 
Dados: 2021.10.29 15:48:02 -03'00'



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CASTANHAL 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 1º SEMESTRE 
(EDUCAÇÃO BÁSICA) 

 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01 – Ano Novo 
28 – Aniversário de Castanhal 

01 a 15 – Férias Referente ao Primeiro Período de 
Férias dos Professores no ano de 2022. 
07 a 18 - Renovação de Matrícula dos alunos dos 
Cursos Técnicos Integrados e Subsequentes 
07 a 18 – Solicitação de Reingresso aos Cursos Técnicos 
Integrados e Subsequentes 

07 a 18 – Período Letivo Especial 
16 a 18 – Jornada de Planejamento Pedagógico 
21 – Início das aulas do período letivo 2022.1 para os 

cursos Técnicos Integrados e Subsequentes 

21 a 23 –Acolhida aos estudantes 
21 a 25 - Entrega dos Planos de Ensino e Planos aula 
dos Cursos Técnicos Integrados e Subsequentes para os 
respectivos Coordenadores referente ao 1º Semestre 
de 2022. 
26 – Sábado letivo 

01 – Carnaval 
02 – Cinzas 
07 a 18 – Elaboração do PIT/2022/01 (Plano 
Individual de Trabalho) pelos docentes, conforme 
prevê o art. 1º da Instrução Normativa nº 01/2018, 
datado de 07/12/2018, PROEN/PROEX/PROPPG, 
referente ao 1º Semestre de 2022. 

10 – Reunião com as famílias 
14 a 18 – Reuniões de Colegiados de Cursos 
14 a 25 –Trancamento de Matricula dos discentes 
dos Cursos Técnicos Integrados e Subsequentes 
14 a 25 – Solicitação de dispensa à prática nas aulas 
de Educação Física dos Cursos Integrados ao Ensino 
Médio 
21 a 31 - Análise do PIT/2022/01 (Plano Individual 
de Trabalho) pelos Coordenadores dos Cursos 
referente ao 1º Semestre de 2022. 

22 a 23 – Ciclo de Palestras Técnicas (NUPAGRO) 
28 a 31 - Homologação PIT/2022/01 (Plano Individual 
de Trabalho) pela Direção de Ensino referente ao 1º 
Semestre de 2022. 
21 a 31 - Elaboração do RAD/2021/02 (Relatório de 
Atividade Docente), pelos docentes, conforme prevê 
o art. 6º da Instrução Normativa nº 01/2018, datado 
de 07/12/2018, PROEN/PROEX/PROPPG, referente 
ao 2º Semestre de 2021; 
21 a 31 - Período de Solicitação de aproveitamento 
de estudo e de experiências anteriores para fins de 
cumprimento de componentes curriculares dos 
cursos técnicos Integrados e Subsequentes. 
05, 12 e 26 – Sábados letivos 

 Dias Letivos: 07 dias. Dias Letivos: 24 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

                     

15 – Sexta-feira da Paixão 
21 – Tiradentes 
01 a 02 – Continuação da Elaboração do 
RAD/2021/02 (Relatório de Atividade Docente), 
pelos docentes, conforme prevê o art. 6º da 
Instrução Normativa nº 01/2018, datado de 
07/12/2018, PROEN/PROEX/PROPPG, referente ao 
2º Semestre de 2021; 
04 a 16 – Análise do RAD/2021/02 (Relatório de 
Atividade Docente), pelos Coordenadores dos 
Cursos, referente ao 2º Semestre de 2021. 
18 a 22 – Reuniões dos Núcleos docentes 

01 – Dia do Trabalho 
02 – Início dos conteúdos do 2º bimestre/2022.1 das 
turmas de cursos técnicos Integrados e Subsequentes.. 

02 a 06 – Lançamento de Notas no SIGAA e Divulgação 
do rendimento acadêmico do 1º bimestre pelos 
docentes aos discentes das turmas de cursos técnicos e 
subseqüentes 
04 e 05 – IV Seminário SEIVA (Saberes, Educação, 
Interculturalidade e Variações Temáticas sobre a 
Amazônia. 
23 a 27 – Reuniões de Colegiados de Cursos 

16 – Corpus Christi 
06 a 10 – Reuniões dos Núcleos docentes 
Estruturantes (NDE) de Cursos 
15 – Reunião com as famílias 
20 a 24- Culminância das Avaliações do 2º bimestre 

de 2022.1 para as turmas de dos Cursos Técnicos  

Integrados e Subsequentes. 

21 a 22 – III Semana on-line de Integração de 

Engenharia, Ciência e Tecnologia de Alimentos 

(SOIECTA) 

24 – Encerramento do período letivo 2022.1 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CASTANHAL 

 

Estruturantes (NDE) de Cursos 
18 a 23 - Homologação RAD/2021/02 (Relatório de 
Atividade Docente) pela Direção de Ensino 
referente ao 2º Semestre de 2021. 
25 a 30- Culminância das Avaliações do 1º bimestre 

de 2022.1 para as turmas de cursos integrados e 

subsequentes. 

28 a 30 – II SILICTI – Seminário Internacional de 

Linguagens, Cultura, Tecnologias e inclusão 

02, 09, 23 e 30 – Sábados letivos 

25 a 27 – XI SICAT (Semana Integrada, Ciência, Arte e 
Tecnologia) 
07, 14, 21 e 28 – Sábados letivos 

27 a 30- Lançamentos de Notas no SIGAA e 
Divulgação do rendimento acadêmico do 2º 
bimestre pelos docentes aos discentes das turmas 
de cursos técnicos Integrados e Subsequentes. 
27 a 30- Recuperação e Provas Finais para as turmas 

de Cursos Técnicos Subsequentes referente ao 
período 2022.1 

04, 11 e 18 – Sábados letivos 

Dias Letivos: 23 dias. Dias Letivos: 26 dias. Dias Letivos: 20 dias. 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CASTANHAL 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 2º SEMESTRE 
(EDUCAÇÃO BÁSICA) 

 
JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

01 a 30 – Férias Referente ao segundo Período de 
Férias dos Professores no ano de 2022. 
04 a 15- Renovação de Matrícula dos Cursos de 
Técnicos Subsequentes. 
04 a 15 – Solicitação de  Reingresso aos Cursos 
Técnicos Subsequentes. 

04 a 15 – Período Letivo Especial 
11 a 22 – Inscrição para o processo Seletivo de 
Transferência interna e externa (Cursos Técnicos 
Integrados e Subsequentes) e/ou Solicitação de 
Transferências Interna e/ou Externa 2022.2. 
11 a 22– Processo Seletivo Especial para ingresso 
de refugiados em Cursos Técnicos Subsequentes  
2022.2. 

15 – Adesão do Pará 
03 e 05 – Jornada de Planejamento Pedagógico 
08 – Início das aulas do período letivo 2022.2 para as 
turmas dos cursos técnicos Integrados e Subsequentes. 
08 a 12 - Entrega dos Planos de Ensino e Planos aula 
dos Cursos Técnicos Integrados e Subsequentes  para 
os respectivos Coordenadores referente ao 2º 
Semestre de 2022. 
16 a 27 – Elaboração do PIT/2022/02 (Plano Individual 
de Trabalho) pelos docentes, conforme prevê o art. 1º 
da Instrução Normativa nº 01/2018, datado de 
07/12/2018, PROEN/PROEX/PROPPG, referente ao 2º 
Semestre de 2022. 
19 – Reunião com as famílias 
22 a 31 –Trancamento de Matricula dos discentes dos  
Cursos Técnicos Integrados e Subsequentes. 
22 a 26 – Reuniões de Colegiados de Cursos 
22 a 31 - Período de Solicitação de aproveitamento de 
estudo e de experiências anteriores para fins de 
cumprimento de componentes curriculares dos cursos 
técnicos Subsequentes. 
23 a 26 – XV SICOOPS e VI FEICITS 
29/08 a 09/09 - Análise do PIT/2022/02 (Plano 
Individual de Trabalho) pelos Coordenadores dos Cursos 
referente ao 2º Semestre de 2022. 

13, 20 e 27 – Sábados letivos 

07 – Independência do Brasil 
01 a 09 - Análise do PIT/2022/02 (Plano Individual de 
Trabalho) pelos Coordenadores dos Cursos referente 
ao 2º Semestre de 2022 (Continuação) 

05 a 06 – Simpósio do Manejo do Gado Leiteiro 
05 a 09 – Reuniões dos Núcleos docentes 
Estruturantes (NDE) de Cursos 
05 a 16 - Homologação PIT/2022/02 (Plano Individual 
de Trabalho) pela Direção de Ensino referente ao 2º 
Semestre de 2022. 
05 a 17 - Elaboração do RAD/2022/01 (Relatório de 
Atividade Docente), pelos docentes, conforme prevê 
o art. 6º da Instrução Normativa nº 01/2018, datado 
de 07/12/2018, PROEN/PROEX/PROPPG, referente 
ao 1º Semestre de 2022. 

08 – Simpósio do Açaí 
19 a 30 – Análise do RAD/2022/01 (Relatório de 
Atividade Docente), pelos Coordenadores dos Cursos, 
referente ao 1º Semestre de 2022. 
20, 22, 24, 27 e 29 – Jogos Internos 
03, 10, 17 e 24 – Sábados letivos 

Dias Letivos: 00 dias. Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos: 25 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

30 31                    

12 – Nossa Senhora de Aparecida 
17 – Pós Romaria de Castanhal 
28 – Dia do Servidor Público 
03 a 14 - Homologação RAD/2022/01 (Relatório de 
Atividade Docente) pela Direção de Ensino 
referente ao 1º Semestre de 2022. 
03 a 08- Culminância das Avaliações do 1º bimestre 

de 2022.2 para as turmas dos Cursos Técnicos 

Subsequentes e 3º bimestre para as turmas do 

cursos técnicos integrados. 

10 a 14 – Lançamento de Notas no SIGAA e 
Divulgação do rendimento acadêmico do 1º 
BI/2022.2 dos cursos técnicos subsequentes e 3º 
bimestre dos cursos técnicos integrados. 

10 – Início dos conteúdos do 2º BI/2022.2 dos 
cursos técnicos subsequentes e 4º BI dos cursos 

02 – Finados 

15 – Proclamação da República 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra 
08 a 09 – Semana do Técnico em Agropecuária 

14 a 19 – IV Congresso Multidisciplinar sobre Mulheres 

Negras e Indígenas 

21 a 25 – Reuniões de Colegiados de Cursos 
05, 12, 19 e 26 – Sábados letivos 
01 a 30 - Período de Auto - Avaliação Institucional do 
Campus Castanhal 

08 – Imaculada Conceição 

02 – Reunião com as famílias 
05 a 09 – Reuniões dos Núcleos docentes 
Estruturantes (NDE) de Cursos 
05 a 14- Culminância das Avaliações 2º 

bimestre/2022.2 dos Cursos Técnicos Subsequentes 

e 4º bimestre dos Cursos Técnicos Integrados.. 

14 – Encerramento do período letivo 2022.2 
09 a 14 – Lançamento de Notas no SIGAA e 
Divulgação do rendimento acadêmico do 2º 
BI/2022.2 dos cursos Técnicos Subsequentes e 4º BI 
dos Cursos Técnicos Integrados 
15 a 23- Recuperação e Provas Finais para as turmas 
dos Cursos Técnicos Integrados e Subsequentes 
referente ao período de 2022.2 

03 – Sábado letivo 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CASTANHAL 

 

técnicos integrados. 

13 a 14 – Semana do Engenheiro Agrônomo 
19 – Evento em Alusão ao Dia do Engenheiro de 
Alimentos 

Período de Inscrição do PSU 2023.1 - Técnico 
01, 08 e 22 – Sábados letivos 

 25 – Natal 

Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 10 dias. 

 

Legendas: 
 

Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 
campus queira dar destaque 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CASTANHAL 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 1º SEMESTRE 
(ENSINO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO) 

 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01 – Ano Novo 
28 – Aniversário de Castanhal 

01 a 15 – Férias Referente ao Primeiro Período de 

Férias dos Professores no ano de 2022. 
07 a 18 - Renovação de Matrícula dos alunos dos 
Cursos de Graduação 
07 a 18 – Solicitação de Reingresso aos Cursos de 
Graduação 

07 a 18 – Período Letivo Especial 
16 a 18 – Jornada de Planejamento Pedagógico 
21 – Início das aulas do período letivo 2022.1 para os 

cursos de Graduação 

21 a 23 –Acolhida aos estudantes 
21 a 25 - Entrega dos Planos de Ensino e Planos aula 

dos Cursos de Graduação para os respectivos  
Coordenadores referente ao 1º Semestre de 2022. 
26 – Sábado letivo 

01 – Carnaval 

02 – Cinzas 
07 a 18 – Elaboração do PIT/2022/01 (Plano 

Individual de Trabalho) pelos docentes, conforme 
prevê o art. 1º da Instrução Normativa nº 01/2018, 
datado de 07/12/2018, PROEN/PROEX/PROPPG, 
referente ao 1º Semestre de 2022. 

10 – Reunião com as famílias 
14 a 18 – Reuniões de Colegiados de Cursos 
14 a 25 –Trancamento de Matricula dos discentes 
dos Cursos de Graduação 
18 – Colação de Grau da turma de Lic. Informática  
2017 
21 a 31 - Análise do PIT/2022/01 (Plano Individual 
de Trabalho) pelos Coordenadores dos Cursos 
referente ao 1º Semestre de 2022. 
22 a 23 – Ciclo de Palestras Técnicas (NUPAGRO) 
28 a 31 - Homologação PIT/2022/01 (Plano Individual 
de Trabalho) pela Direção de Ensino referente ao 1º 
Semestre de 2022. 
21 a 31 - Elaboração do RAD/2021/02 (Relatório de 
Atividade Docente), pelos docentes, conforme prevê 
o art. 6º da Instrução Normativa nº 01/2018, datado 
de 07/12/2018, PROEN/PROEX/PROPPG, referente 
ao 2º Semestre de 2021; 
21 a 31 - Período de Solicitação de aproveitamento 
de estudo e de experiências anteriores para fins de 
cumprimento de componentes curriculares dos 
cursos de Graduação. 
05, 12 e 26 – Sábados letivos 

 Dias Letivos: 07 dias. Dias Letivos: 24 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

                     

15 – Sexta-feira da Paixão 
21 – Tiradentes 
01 a 02 – Continuação da Elaboração do 
RAD/2021/02 (Relatório de Atividade Docente), 
pelos docentes, conforme prevê o art. 6º da 
Instrução Normativa nº 01/2018, datado de 
07/12/2018, PROEN/PROEX/PROPPG, referente ao 
2º Semestre de 2021; 
04 a 16 – Análise do RAD/2021/02 (Relatório de 
Atividade Docente), pelos Coordenadores dos 
Cursos de Graduação, referente ao 2º Semestre de 
2021. 
18 a 22 – Reuniões dos Núcleos docentes 

01 – Dia do Trabalho 
02 – Início dos conteúdos do 2º bimestre/2022.1 das 
turmas de Graduação. 

02 a 06 – Lançamento de notas no SIGAA e Divulgação 
do rendimento acadêmico do 1º bimestre pelos 
docentes aos discentes das turmas de Graduação. 
04 e 05 – IV Seminário SEIVA (Saberes, Educação, 
Interculturalidade e Variações Temáticas sobre a 
Amazônia. 

23 a 27 – Reuniões de Colegiados de Cursos 
25 a 27 – XI SICAT (Semana Integrada, Ciência, Arte e 
Tecnologia) 
07, 14, 21 e 28 – Sábados letivos 

16 – Corpus Christi 
06 a 10 – Reuniões dos Núcleos docentes 
Estruturantes (NDE) de Cursos 
06 a 24 – Período de Defesa de Trabalho de 
Conclusão de Curso da turma de Lic. Informática 
2018 
13 a 24 – Inscrição para o processo Seletivo de 
Transferência interna e externa e/ou Solicitação de 
Transferências Interna e/ou Externa 2022.2. 

15 – Reunião com as famílias 
20 a 24- Culminância das Avaliações do 2º bimestre 

de 2022.1 para as turmas de dos Cursos de 

Graduação. 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CASTANHAL 

 

estruturantes (NDE) de Cursos 
18 a 23 - Homologação RAD/2021/02 (Relatório de 
Atividade Docente) pela Direção de Ensino 
referente ao 2º Semestre de 2021. 
25 a 30- Culminância das Avaliações do 1º 

bimestre de 2022.1 para as turmas de Graduação. 

28 a 30 – II SILICTI – Seminário Internacional de 

Linguagens, Cultura, Tecnologias e inclusão 

02, 09, 23 e 30 – Sábados letivos 

 21 a 22 – III Semana on-line de Integração de 

Engenharia, Ciência e Tecnologia de Alimentos 

(SOIECTA) 

24 – Encerramento do período letivo 2022.1 
27 a 30- Lançamento de Notas no SIGAA e Divulgação 
do rendimento acadêmico do 2º bimestre pelos 
docentes aos discentes das turmas de Graduação. 
27 a 30- Provas Finais para as turmas de Graduação 

referente ao período 2022.1 
04, 11 e 18 – Sábados letivos 

Dias Letivos: 23 dias. Dias Letivos: 26 dias. Dias Letivos: 20 dias. 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CASTANHAL 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 2º SEMESTRE 
(ENSINO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO) 

 
JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

01 a 30 – Férias Referente ao segundo Período de 
Férias dos Professores no ano de 2022. 
04 a 15- Renovação de Matrícula dos Cursos de 
Graduação 
04 a 15 – Solicitação de Reingresso aos Cursos de 
Graduação 

04 a 15 – Período Letivo Especial 
11 a 22– Processo Seletivo Especial para ingresso 
de refugiados em Cursos de Graduação 2022.2. 

15 – Adesão do Pará 
03 a 05 – Jornada de Planejamento Pedagógico 
08 – Início das aulas do período letivo 2022.2 para as 
turmas dos cursos de Graduação 
08 a 12 - Entrega dos Planos de Ensino e Planos aula 
dos Cursos de Graduação para os respectivos 
Coordenadores referente ao 2º Semestre de 2022. 
12 – Colação de Grau da turma de Lic. Informática 2018 
16 a 27 – Elaboração do PIT/2022/02 (Plano Individual 
de Trabalho) pelos docentes, conforme prevê o art. 1º 
da Instrução Normativa nº 01/2018, datado de 
07/12/2018, PROEN/PROEX/PROPPG, referente ao 2º 
Semestre de 2022. 

19 – Reunião com as famílias 
22 a 31 –Trancamento de Matricula dos discentes dos  
Cursos de Graduação. 
22 a 26 – Reuniões de Colegiados de Cursos 
22 a 31 - Período de Solicitação de aproveitamento de 
estudo e de experiências anteriores para fins de 
cumprimento de componentes curriculares dos cursos 
de Graduação. 
23 a 26 – XV SICOOPS e VI FEICITS 
29/08 a 09/09 - Análise do PIT/2022/02 (Plano 
Individual de Trabalho) pelos Coordenadores dos Cursos 
referente ao 2º Semestre de 2022. 

13, 20 e 27 – Sábados letivos 

07 – Independência do Brasil 
01 a 09 - Análise do PIT/2022/02 (Plano Individual de 
Trabalho) pelos Coordenadores dos Cursos referente 
ao 2º Semestre de 2022 (Continuação) 

05 a 06 – Simpósio do Manejo do Gado Leiteiro 
05 a 09 – Reuniões dos Núcleos docentes 
Estruturantes (NDE) de Cursos 
05 a 16 - Homologação PIT/2022/02 (Plano Individual 
de Trabalho) pela Direção de Ensino referente ao 2º 
Semestre de 2022. 
05 a 17 - Elaboração do RAD/2022/01 (Relatório de 
Atividade Docente), pelos docentes, conforme prevê 
o art. 6º da Instrução Normativa nº 01/2018, datado 
de 07/12/2018, PROEN/PROEX/PROPPG, referente 
ao 1º Semestre de 2022. 

08 – Simpósio do Açaí 
19 a 30 – Análise do RAD/2022/01 (Relatório de 
Atividade Docente), pelos Coordenadores dos Cursos 
de Graduação, referente ao 1º Semestre de 2022. 

20, 22, 24, 27 e 29 – Jogos Internos 
03, 10, 17 e 24 – Sábados letivos 

Dias Letivos: 00 dias. Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos: 25 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

30 31                    

12 – Nossa Senhora de Aparecida 
17 – Pós Romaria de Castanhal 
28 – Dia do Servidor Público 
03 a 14 - Homologação RAD/2022/01 (Relatório de 
Atividade Docente) pela Direção de Ensino 
referente ao 1º Semestre de 2022. 
03 a 08- Culminância das Avaliações do 1º bimestre 

de 2022.2 para as turmas de dos Cursos  de 

Graduação. 

10 a 14 – Lançamento de notas no SUIGAA e 
Divulgação do rendimento acadêmico do 1º 
BI/2022.2 dos cursos de graduação 

10 – Início dos conteúdos do 2º BI/2022.2 dos 
cursos de Graduação 

13 a 14 – Semana do Engenheiro Agrônomo 
19 – Evento em Alusão ao Dia do Engenheiro de 
Alimentos 

02 – Finados 

15 – Proclamação da República 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra 
08 a 09 – Semana do Técnico em Agropecuária 
14 a 19 – IV Congresso Multidisciplinar sobre Mulheres 

Negras e Indígenas 

21 a 25 – Reuniões de Colegiados de Cursos 
21 a 30 – Período de Defesa de Trabalho de Conclusão 
de Curso das turmas de Agronomia 2017, Engenharia 
de Alimentos 2017 e Engenharia de Pesca 2017. 
21 – Lançamento de Edital de Processo Seletivo 
Especial para transferência interna e externa dos 
Cursos de Graduação (Vestibulinho) 
05, 12, 19 e 26 – Sábados letivos 

08 – Imaculada Conceição 
01 a 14 – Continuação do período de Defesa de 
Trabalho de Conclusão de Curso das turmas de 
Agronomia 2017, Engenharia de Alimentos 2017 e  
Engenharia de Pesca 2017. 

02 – Reunião com as famílias 
05 a 09 – Reuniões dos Núcleos docentes 
Estruturantes (NDE) de Cursos 
05     a     14-  Culminância  das  Avaliações  2º 

bimestre/2022.2 dos Cursos de Graduação. 

14 – Encerramento do período letivo 2022.2 
09 a 14 – Lançamento de Notas no SIGAA e 
Divulgação do rendimento acadêmico do 2º 
BI/2022.2 dos cursos de Graduação 
15 a 23- Provas Finais para as turmas de Graduação 

referente ao período de 2022.2 

03 – Sábado letivo 
25 – Natal 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CASTANHAL 

 

Período de inscrição do PSU 2023.1 - Graduação 
01, 08 e 22 – Sábados letivos 

  

Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 10 dias. 

 

Legendas: 
 

Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 
campus queira dar destaque 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CASTANHAL 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 1º SEMESTRE 
(ENSINO SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO) 

 
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01 – Ano Novo 

28 – Aniversário de Castanhal 
18 - Reunião do colegiado do PPDRGEA 

 
10 a 14 – Renovação de matrícula dos discentes 
do Curso de Mestrado 

 

 
ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO 

CAMPO 
11 - Reunião do colegiado Esp. Educ. Campo 
13 - Metodologia do Trabalho Científico (Parte 1). 
Profa. Dra. Miranilde Neves 

14 - Comunidades tradicionais do Campo: História  

regional, Memórias, Identidades e alteridades. 

Profa. Me. Mayara Leal 

15 -Fundamentos históricos da educação do 

campo. Prof. Dr. Romier Sousa/Prof. Dr. Renilton 

Cruz 

15 - Entrega do plano de ensino da Metodologia do 

Trabalho Científico/ Comunidades tradicionais do 

Campo: História regional, Memórias, Identidades e 

alteridades/ Fundamentos históricos da educação 

do campo 

27- Socialização do tempo Comunidade Cultura, 

Linguagens e Práticas Corporais dos sujeitos do 

campo. Profa. Dra. Miranilde Neves/Profa. Dra. 

Robervania Sá 

28- Fundamentos das linguagens e Comunicação 

na educação do campo. Profa. Dra. Miranilde 

Oliveira 

29- Cultura Corporal e educação do campo. Profa. 

Dra. Robervânia Sá 

29- Entrega do plano de ensino da Fundamentos 
das linguagens e Comunicação na educação do 
campo/ Cultura Corporal e educação do campo 

01 - AULA INAUGURAL DO CURSO DE 
MESTRADO/2022 

01 – Início do período letivo 2022.1 
01 a 15 – Férias Referente ao Primeiro Período de 
Férias dos Professores no ano de 2022. 
16 a 18 – Jornada de Planejamento Pedagógico 2022.1 
17 - Reunião do colegiado do PPDRGEA 

 

02 a 11 – Habilitação de matrícula – turma doutorado 
2022 

 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS DO 
MESTRADO / Turma 2022 

 
02 a 11 - Disciplina Metodologia Aplicada 

(Profª Antonio Paraense; Louise Rosal) 
04 - Entrega do plano de ensino da Metodologia 
Aplicada 

Até o dia 04 – Trancamento da disciplina de 
Metodologia Aplicada 

 

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO 
CAMPO 
10 - Reunião do colegiado Esp. Educ. Campo 
17- Socialização do TC (Território e Desenvolvimento 

Sustentável na Amazônia)- Prof. Me. Felipe Passos/ 

Prof. Me. Ângelo Carvalho 

18- Transformações na paisagem e impactos 

socioambientais. Prof. Me. Felipe Passos 

19- Territorialidade e desenvolvimento na Amazônia. 

Prof. Me. Ângelo Carvalho 

19 - Entrega do plano de ensino da Transformações na  

paisagem e impactos socioambientais / Territorialidade 

e desenvolvimento na Amazônia 

01 – Carnaval 

02 – Cinzas 
18 - Reunião do colegiado do PPDRGEA 

 

07 - AULA INAUGURAL DO CURSO DE DOUTORADO 
07 a 18 – Elaboração do PIT/2022/01 (Plano 
Individual de Trabalho) pelos docentes, conforme 
prevê o art. 1º da Instrução Normativa nº 01/2018, 
datado de 07/12/2018, PROEN/PROEX/PROPPG, 
referente ao 1º Semestre de 2022. 
21 a 31 - Análise do PIT/2022/01 (Plano Individual de 

Trabalho) pelos Coordenadores dos Cursos referente 
ao 1º Semestre de 2022. 
21 a 31 - Elaboração do RAD/2021/02 (Relatório de 
Atividade Docente), pelos docentes, conforme prevê 
o art. 6º da Instrução Normativa nº 01/2018, datado 
de 07/12/2018, PROEN/PROEX/PROPPG, referente 
ao 2º Semestre de 2021. 
28 a 31 - Homologação PIT/2022/01 (Plano Individual 
de Trabalho) pela Direção de Ensino referente ao 1º 
Semestre de 2022. 

 

  TURMA 2021  
18 - Reunião do colegiado Esp. Educ. Campo 

 
08 a 10 - Seminários Integradores em 
Desenvolvimento Rural e Gestão de 
empreendimentos Agroalimentares (Qualificação 

dos projetos de pesquisas aplicadas 

 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS DO 
DOUTORADO / Turma 2022 

08 a 17 - Disciplina Metodologia de pesquisa 

(Profª Louise Rosal, Maria José Barbosa; Antônio 
Paraense) 
10 - Entrega do plano de ensino da Metodologia de 

pesquisa 

Até o dia 10 – Trancamento da Metodologia de 

pesquisa 
 
 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS DO 

MESTRADO / Turma 2022 
21 a 30 - Disciplina Desenvolvimento Rural 
Sustentável, Território e Políticas Públicas no Brasil 
e na Amazônia 
(Profª Maria José Barbosa; Prof. Cícero Paulo 
Ferreira; Prof. Júlio Suzuki) 
23- Entrega do plano de ensino da disciplina 
Desenvolvimento Rural Sustentável, Território e 
Políticas Públicas no Brasil e na Amazônia 

 

Até o dia 23 Trancamento da Desenvolvimento Rural 
Sustentável, Território e Políticas Públicas no Brasil e 
na Amazônia 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CASTANHAL 

 

  Até o dia 11 – Lançamento de nota no SIGAA da 
disciplina Metodologia aplicada 

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO 
CAMPO 
10- Socialização do TC (Políticas Públicas, 

Movimentos Sociais, Currículo e práticas pedagógicas 

no campo). Profa. Ma. Edilene Lisboa/ Profa. Ma. 

Aliene Sousa 

11- Ética, Cidadania, Organização, Movimentos 

Sociais no campo. Profa. Ma. Edilene Lisboa 

12- Pedagogia da Alternância: Concepções teóricas e 

práticas. Profa. Ma. Aliene Sousa 

12 - Entrega do plano de ensino da Ética, Cidadania, 

Organização, Movimentos Sociais no campo / 

Pedagogia da Alternância: Concepções teóricas e 

práticas 

 Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos: 21 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

                     

15 – Sexta-feira da Paixão 
21 – Tiradentes 
11 - Reunião do colegiado do PPDRGEA 

 

01 a 02 – Continuação da Elaboração do 
RAD/2021/02 (Relatório de Atividade Docente), 
pelos docentes, conforme prevê o art. 6º da 
Instrução Normativa nº 01/2018, datado de 
07/12/2018, PROEN/PROEX/PROPPG, referente ao 
2º Semestre de 2021; 
04 a 16 – Análise do RAD/2021/02 (Relatório de 
Atividade Docente), pelos Coordenadores dos 
Cursos de Graduação, referente ao 2º Semestre de 
2021. 
18 a 23 - Homologação RAD/2021/02 (Relatório de 
Atividade Docente) pela Direção de Ensino 
referente ao 2º Semestre de 2021. 

 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS DO 

DOUTORADO / Turma 2022 
04 a 13 – Tópicos avançados em educação, 

economia solidária e gestão de 
empreendimentos agroalimentares 

(Profª Adebaro Reis, Antônio Paranese; Farid Eid) 

06 - Entrega do plano de ensino da disciplina 

Tópicos avançados em educação, economia 
solidária e gestão de empreendimentos 
agroalimentares 

Até o dia 06 – Trancamento da disciplina de Tópicos 
avançados em educação, economia solidária e 
gestão de empreendimentos agroalimentares 

Até o dia 10 – Lançamento de nota no SIGAA da  

disciplina Metodologia de pesquisa 
 
 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS DO 
MESTRADO / Turma 2022 

01 – Dia do Trabalho 

17 - Reunião do colegiado do PPDRGEA 
 
 

 
  PROVA DE PROFICIÊNCIA PPDRGEA  

 
05- Proficiência de Língua Estrangeira Inglês/Espanhol 

 

 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS DO 

DOUTORADO / Turma 2022 
02 a 11 – Tópicos avançados de desenvolvimento, 

agroecologia, manejo dos recursos naturais 

(Profª Roberta Coelho, Romier Sousa, Luis Otavio 

Lopesz) 

04 - Entrega do plano de ensino da disciplina Tópicos 
avançados de desenvolvimento, agroecologia, 
manejo dos recursos naturais 

Até o dia 04 – Trancamento da Tópicos avançados de 
desenvolvimento, agroecologia, manejo dos 
recursos naturais 

Até o dia 13 – Lançamento de nota no SIGAA da 

disciplina Tópicos avançados em educação, 
economia solidária e gestão de empreendimentos  
agroalimentares 

 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS DO 
MESTRADO / Turma 2022 

 
16 a 25 - Disciplina Fundamentos em Gestão de 
Empreendimentos Agroalimentares 
(Profª Maria Regina Sarkis Peixoto Joele ; Prof. Farid 
Eid e Prof. Suely Gomes Lima) 

 

18- Entrega do plano de ensino da disciplina 
Fundamentos em Gestão de Empreendimentos 
Agroalimentares 

16 – Corpus Christi 

14 - Reunião do colegiado do PPDRGEA 
30 – Encerramento do período letivo 2022.1 

 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS DO 
DOUTORADO / Turma 2022 

02 a 11 – Tópicos avançados em sistemas 
agroalimentares, ciência e tecnologias de 
alimentos 

(Profa. Maria Regina Sarkis Peixoto Joele e Suezilde 

Ribeiro) 

04 - Entrega do plano de ensino da disciplina Tópicos 
avançados em sistemas agroalimentares, 
ciência e tecnologias de alimentos 

Até o dia 04 – Trancamento da disciplina Tópicos 
avançados em sistemas agroalimentares, 
ciência e tecnologias de alimentos 

 

Até o dia 11 – Lançamento de nota no SIGAA da 

disciplina Tópicos avançados de 
desenvolvimento, agroecologia, manejo dos 
recursos naturais 

 

Até o dia 24 – Lançamento de nota no SIGAA da 
disciplina Fundamentos em Gestão de 
Empreendimentos Agroalimentares 

 

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO 

CAMPO 
14 - Reunião do colegiado Esp. Educ. Campo 

 
09- Socialização do TC (Trabalho e Arranjos 

produtivos locais cont.). 

10- Economia Solidária, Associativismo e 

Cooperativismo. Profa. Ma. Maria Jéssica 

 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CASTANHAL 

 

 
18 a 28 Disciplina Fundamentos em 
Agroecossistemas Amazônicos 
(Profª Roberta de Fátima Rodrigues Coelho; Prof. 
Romier da Paixão Sousa) 

 

20 - Entrega do plano de ensino da disciplina 
Fundamentos em Agroecossistemas Amazônicos 

 

Até o dia 18 – Trancamento da disciplina de 
Fundamentos em Gestão de Empreendimentos 
Agroalimentares 

Até o dia 31 – Lançamento de nota no SIGAA da 
disciplina Fundamentos em Agroecossistemas 
Amazônicos 

11- Empreendedorismo Rural. Prof. Me. Moisés 

Mendonça 

11- Entrega do plano de ensino Economia Solidária, 

Associativismo e Cooperativismo / 

Empreendedorismo Rural/ Metodologia da Pesquisa 

24- Metodologia da Pesquisa (Parte 2). Profa. Dra. 

Louise Rosal 

Até dia 21 – trancamento da disciplina 
Fundamentos de agroecossistemas Amazônicos 

Até o dia 29 – Lançamento de nota no SIGAA da  
disciplina Desenvolvimento Rural Sustentável, 
Território e Políticas Públicas no Brasil e na 
Amazônia 

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO  

CAMPO 
11 - Reunião do colegiado Esp. Educ. Campo 
07- Socialização do TC (Políticas Públicas, 

Movimentos Sociais, Currículo e práticas 

pedagógicas no campo. cont.) Prof. Dr. Salomão 

Hage/ Prof. Dr. Cicero Paulo/ Prof. Dr. Romier 

Sousa 

08- Currículo e prática pedagógica no Campo. 

Prof. Dr. Salomão Hage 

09- Educação do Campo no quadro das políticas 

sociais. Prof. Dr. Cicero Paulo/ Prof. Dr. Romier 

Sousa 

09- Entrega do plano de ensino Currículo e prática 
pedagógica no Campo / Educação do Campo no 
quadro das políticas sociais. 

 

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO  
CAMPO 
17 - Reunião do colegiado Esp. Educ. Campo 
12- Socialização do TC (Trabalho e Arranjos produtivos 

locais). Profa. Dra. Maria Grings/ Prof. Me. Reinaldo 

Sales 

13- Agricultura Familiar: Abordagem Sistêmica e 

Sistemas de Produção. Profa. Dra. Maria Grings 

14- Dinâmica do espaço produtivo no campo: cultura, 

organização e reprodução social. Prof. Me. Reinaldo 

Sales 

14- Entrega do plano de ensino Agricultura Familiar: 
Abordagem Sistêmica e Sistemas de Produção / 
Dinâmica do espaço produtivo no campo: cultura, 
organização e reprodução social. 

 

Dias Letivos: 19 dias. Dias Letivos: 22 dias. Dias Letivos: 21 dias. 

 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CASTANHAL 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 2º SEMESTRE 
ENSINO SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO) 

 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

01 a 31 – Férias Escolares 
01 a 30 – Férias Referente ao segundo Período de 
Férias dos Professores no ano de 2022. 

 

Até o dia 11 – Lançamento de nota no SIGAA da  
disciplina Tópicos avançados em sistemas 
agroalimentares, ciência e tecnologias de 
alimentos 

15 – Adesão do Pará 

23 a 26 – XVI SICOOPES & V FECITIS 
10 - Reunião do colegiado do PPDRGEA 
01 – Início do período letivo 2022.2 

03 a 05 – Jornada de Planejamento Pedagógico 
16 a 27 – Elaboração do PIT/2022/02 (Plano Individual 

de Trabalho) pelos docentes, conforme prevê o art. 1º 
da Instrução Normativa nº 01/2018, datado de 
07/12/2018, PROEN/PROEX/PROPPG, referente ao 2º 
Semestre de 2022. 

23 a 26 – XV SICOOPS e VI FEICITS 
29/08 a 09/09 - Análise do PIT/2022/02 (Plano 
Individual de Trabalho) pelos Coordenadores dos Cursos 
referente ao 2º Semestre de 2022. 

 
 

     DISCIPLINAS OPTATIVAS DO PPDRGEA  

 
01 a 10 - Disciplina Estatística Aplicada 

(Prof. Felix Lelis e Augusto Pedroso) 

03 - Entrega do plano de ensino da disciplina Estatística 
Aplicada 

Até o dia 03 – Trancamento da disciplina de Estatística 
aplicada 

16 a 24- Disciplina Economia Solidária e 

Cooperativismo 

(Prof. Farid Eid e José Daniel) 

18- Entrega do plano de ensino da disciplina Economia 

Solidária e Cooperativismo 

Até o dia 18 – Trancamento da disciplina de Economia 
Solidária e Cooperativismo 

16 a 25- Disciplina História, Cultura e Meio Ambiente 
da Amazônia 
18 - Entrega do plano de ensino da disciplina História, 
Cultura e Meio Ambiente da Amazônia 

Até o dia 18 – Trancamento da disciplina de História, 
Cultura e Meio Ambiente da Amazônia 
(Prof. Antônio Jorge Paraense da Paixão, Miranilde 

Oliveira Neves, Júlio Suzuki 

26- Previsão do lançamento do Edital de seleção do 
PPDRGEA Turma 2023 

 
 

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO 

CAMPO 
10 - Reunião do colegiado Esp. Educ. Campo 
Desenvolvimento da Monografia 

07 – Independência do Brasil 

19- Reunião do colegiado do PPDRGEA 
01 a 09 - Análise do PIT/2022/02 (Plano Individual de 

Trabalho) pelos Coordenadores dos Cursos referente 
ao 2º Semestre de 2022 (Continuação) 
05 a 16 - Homologação PIT/2022/02 (Plano Individual 
de Trabalho) pela Direção de Ensino referente ao 2º 
Semestre de 2022. 
05 a 17 - Elaboração do RAD/2022/01 (Relatório de 
Atividade Docente), pelos docentes, conforme prevê 
o art. 6º da Instrução Normativa nº 01/2018, datado 
de 07/12/2018, PROEN/PROEX/PROPPG, referente 
ao 1º Semestre de 2022. 
19 a 30 – Análise do RAD/2022/01 (Relatório de 
Atividade Docente), pelos Coordenadores dos Cursos 
de Graduação, referente ao 1º Semestre de 2022. 

 
  PROVA DE PROFICIÊNCIA PPDRGEA  

 
05 - Proficiência de Língua Estrangeira 

Inglês/Espanhol 
 

  DISCIPLINAS OPTATIVAS DO PPDRGEA  
 

12 a 21 - Disciplina Inovação Tecnológica 
(Prof. Pablo Radames Cabral de Franca, Suezilde 

Ribeiro e Felipe Addor) 

14 - Entrega do plano de ensino da disciplina 
Inovação Tecnológica 
Até o dia 14 – Trancamento da disciplina de Inovação 
Tecnológica 

 
Até dia o 12 – Lançamento de nota no SIGAA 
disciplina Estatística Aplicada 

Até dia o 24 – Lançamento de nota no SIGAA 
disciplina Economia Solidária e Cooperativismo 

Até dia o 25 – Lançamento de nota no SIGAA 

disciplina. História, Cultura e Meio Ambiente da 
Amazônia 

 
 

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO 
CAMPO 
19 - Reunião do colegiado Esp. Educ. Campo 

Desenvolvimento da Monografia 

Dias Letivos: dias. Dias Letivos: 22 dias. Dias Letivos: 21 dias. 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CASTANHAL 

 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

30 31                    

12 - Nossa Senhora de Aparecida 
17 – Pós Romaria de Castanhal 
28 - Dia do Servidor Público 

05 - Reunião do colegiado do PPDRGEA 
03 a 14 - Homologação RAD/2022/01 (Relatório de 
Atividade Docente) pela Direção de Ensino 
referente ao 1º Semestre de 2022. 

 

 DISCIPLINAS OPTATIVAS DO PPDRGEA  

02 - Finados 
15 - Proclamação da República 
20 - Dia Nacional da Consciência Negra 
08 - Reunião do colegiado do PPDRGEA 

 

     DISCIPLINAS OPTATIVAS DO PPDRGEA  
 

01 a 11 Disciplina Tecnologias Sustentáveis em 
Sistemas Integrados 

08 - Imaculada Conceição 
25 - Natal 
30 – Encerramento do período letivo 2022.2 

 

  DISCIPLINAS OPTATIVAS DO PPDRGEA  
 

05 a 15- Disciplina Geotecnologia Aplicada a 
Produção Sustentável 
(Prof. Cicero Paulo Ferreira, François Laurrant) 

03 a 13 - Disciplina Agricultura Familiar 
Camponesa e Agroecologia 

(Prof. Roberta de Fatima Rodrigues Coelho, Romier 
da Paixão Sousa e Louise Ferreira Rosal) 

06 - Entrega do plano de ensino da disciplina 
Agricultura Familiar Camponesa e Agroecologia 
Até o dia 06 - Trancamento da disciplina 
Agricultura Familiar Camponesa e Agroecologia 

 

17 a 26 - Disciplinas Tecnologia Agroalimentares 
(Prof. Maria Regina Sarkis Peixoto Joele; Suely 

Gomes Lima e Suezilde Ribeiro) 

(Prof. Rosana Cardoso Rodrigues da Silva, Augusto 
José Silva Pedroso, e Luis André Luz Barbas) 

03 - Entrega do plano de ensino da disciplina 
Tecnologias Sustentáveis em Sistemas Integrados 
Produtivos 
Até o dia 03 - Trancamento da disciplina de Tecnologias 
Sustentáveis em Sistemas Integrados Produtivos 

 

14 a 24 - Disciplina Instrumentos e Ferramentas de 

Gestão 
(Prof. Lian Valente Brandão e Walery Reis) 

 
07- Entrega do plano de ensino da disciplina 
Geotecnologia Aplicada a Produção Sustentável 

Até o dia 3- Trancamento da disciplina de 
Geotecnologia Aplicada a Produção Sustentável 

 
Até dia o 12 – Lançamento de nota no SIGAA 
disciplina Tecnologias Sustentáveis em Sistemas 
Integrados Produtivos 

 

Até o dia 18 – Lançamento de nota no SIGAA da 
disciplina Métodos quantitativos e qualitativos de 
pesquisa aplicada 

19 - Entrega do plano de ensino da disciplina 

Tecnologia Agroalimentares 
Até 19 – Trancamento da disciplina Tecnologia 
Agroalimentares 

 

Até o dia 15 – Lançamento de nota no SIGAA 
disciplina de Tecnologias Sustentáveis em Sistemas 
Integrados Produtivos 

17- Entrega do plano de ensino da disciplina 

Instrumentos e Ferramentas de Gestão 
Até o dia 17 – Trancamento da disciplina Instrumentos 
e Ferramentas de Gestão 

 
Até dia 15 – Lançamento de nota no SIGAA disciplina 
Agricultura Familiar Camponesa e Agroecologia 
Até dia 30 – Lançamento de nota no SIGAA disciplina 
Tecnologia Agroalimentares 

 

Até o dia 31 – Lançamento de nota no SIGAA da 
disciplina Instrumentos e Ferramentas de Gestão 

 

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO 
CAMPO 

 
Até o dia 31. Defesa final da Monografia 

Até o dia  22 – Lançamento de nota no SIGAA 

disciplina Inovação Tecnológica ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO 
CAMPO 

 

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO 
CAMPO 
05 - Reunião do colegiado Esp. Educ. Campo 

08 - Reunião do colegiado Esp. Educ. Campo 

Desenvolvimento da Monografia 

 

Desenvolvimento da Monografia   

Dias Letivos: 18 dias. Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos: 21 dias.    

 

Legendas: 
 

Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 
campus queira dar destaque



 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/10/2021

RESOLUÇÃO Nº 487/2021 - SECCON (11.01.16.03) 
(Nº do Documento: 426) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 09:03 ) 
JULLY EMILY DOS SANTOS CUNHA 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

2381425

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifpa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 426 2021 RESOLUÇÃO 03/11/2021 f10449a825

https://sipac.ifpa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

